Stand: 05.12.2025

Berlin

Anzahl und Veranderung neu abgeschlossener Ausbildungsvertrage 2025 zu 2024
nach Geschlecht in ausgewahlten Erhebungsberufen in Berlin

Erhebungsberufe

Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage

2024

2025

Veranderung zum
Vorjahr in Prozent

m w

Edelmetallpriifer/-in

Edelsteinfasser/-in (IH)

Edelsteinfasser/-in (HW)

Feinoptiker/-in (IH)

12

10,0 -20,0

Feinoptiker/-in (HW)

Feinpolierer/-in (IH)

Feinpolierer/-in (HW)

Florist/-in (IH)

-100,0 28,6

Florist/-in (HW)

Fluggeratelektroniker/-in

Fluggeratmechaniker/-in (IH)

Fluggeratmechaniker/-in (HW)

Fluggeratmechaniker/-in FR Fertigungstechnik (IH)

Fluggeratmechaniker/-in FR Fertigungstechnik (HW)

Fluggeratmechaniker/-in FR Instandhaltungstechnik (IH)

Fluggeratmechaniker/-in FR Instandhaltungstechnik (HW)

Fluggeratmechaniker/-in FR Triebwerkstechnik (IH)

Fluggeratmechaniker/-in FR Triebwerkstechnik (HW)

Fotograf/-in

-100,0

Gold- und Silberschmied/-in (IH)

Gold- und Silberschmied/-in (HW)

Gold- und Silberschmied/-in FR Goldschmieden (IH)

Gold- und Silberschmied/-in FR Goldschmieden (HW)

Gold- und Silberschmied/-in FR Silberschmieden (IH)

Gold- und Silberschmied/-in FR Silberschmieden (HW)

Goldschmied/-in (IH)

Goldschmied/-in (HW)

Goldschmied/-in FR Juwelen (IH)

Goldschmied/-in FR Juwelen (HW)

-100,0

Goldschmied/-in FR Ketten (IH)

Goldschmied/-in FR Ketten (HW)

Goldschmied/-in FR Schmuck (IH)

Goldschmied/-in FR Schmuck (HW)

-50,0

Industriekaufmann/-frau (IH)

102

72

96

57

-5,9 -23,3

Industriekaufmann/-frau (HW)

-33,3

Justizfachangestellter/ Justizfachangestellte

Kaufmann/ -frau fur Buromanagement (IH)

222

462

207

441

-7,6 -4,8

Kaufmann/ -frau fur Buromanagement (HW)

27

54

15

33

-38,5 -40,7

Kaufmann/ -frau fur Buromanagement (OED)

21

42

21

36

5,0 -9,8

Schornsteinfeger/-in

15

15

14,3 50,0

Silberschmied/-in (IH)

Silberschmied/-in (HW)

Umwelttechnologe fiir Abwasserbewirtschaftung /
Umwelttechnologin fur Abwasserbewirtschaftung (IH)

Umwelttechnologe fiir Abwasserbewirtschaftung /
Umwelttechnologin fur Abwasserbewirtschaftung (HW)

Umwelttechnologe fiir Abwasserbewirtschaftung /
Umwelttechnologin fur Abwasserbewirtschaftung (OED)

0,0

Tabelle 45.2 mw



Stand: 05.12.2025

Berlin

Erhebungsberufe

Neu abgeschlossene Aushildungsvertrage

2024

2025

Veranderung zum
Vorjahr in Prozent

m w

Umwelttechnologe fiir Kreislauf- und Abfallwirtschaft /
Umwelttechnologin fur Kreislauf- und Abfallwirtschaft (IH)

0,0

Umwelttechnologe fiir Kreislauf- und Abfallwirtschaft /
Umwelttechnologin fur Kreislauf- und Abfallwirtschaft (HW)

Umwelttechnologe fur Kreislauf- und Abfallwirtschaft /
Umwelttechnologin fir Kreislauf- und Abfallwirtschaft
(OED)

Umwelttechnologe fur Rohrleitungsnetze und
Industrieanlagen / Umwelttechnologin fiir
Rohrleitungsnetze und Industrieanlagen (IH)

-25,0

Umwelttechnologe fiir Rohrleitungsnetze und
Industrieanlagen / Umwelttechnologin fiir
Rohrleitungsnetze und Industrieanlagen (HW)

-100,0

Umwelttechnologe fiir Rohrleitungsnetze und
Industrieanlagen / Umwelttechnologin fiir
Rohrleitungsnetze und Industrieanlagen (OED)

14,3 -100,0

Umwelttechnologe fiir Wasserversorgung /
Umwelttechnologin fir Wasserversorgung (IH)

Umwelttechnologe fiir Wasserversorgung /
Umwelttechnologin fir Wasserversorgung (HW)

Umwelttechnologe fiir Wasserversorgung /
Umwelttechnologin fir Wasserversorgung (OED)

-14,3 50,0

Ausgewabhlte Berufe insgesamt:

426

651

396

597

-7,5 -8,6

Alle Berufe

8.847

5.709

8.784

5.838

-0,7 2,2

Nachdruck -auch auszugsweise- nur mit Quellenangabe gestattet
Quelle: Bundesinstitut fur Berufsbildung, Erhebung zum 30. September 2025

Absolutwerte werden aus Datenschutzgriinden jeweils auf ein Vielfaches von 3 gerundet; der Gesamtwert kann

deshalb von der Summe der Einzelwerte abweichen.

Tabelle 45.2 mw



