

<b>Anzahl und Veränderung neu abgeschlossener Ausbildungsverträge 2025 zu 2024 nach Geschlecht in ausgewählten Erhebungsberufen in Berlin</b>						
Erhebungsberufe	Neu abgeschlossene Ausbildungsverträge					
	2024		2025		Veränderung zum Vorjahr in Prozent	
	m	w	m	w	m	w
Edelmetallprüfer/-in	.	.	.	.	.	.
Edelsteinfasser/-in (IH)	.	.	.	.	.	.
Edelsteinfasser/-in (HW)	.	.	.	.	.	.
Feinoptiker/-in (IH)	9	6	12	3	10,0	-20,0
Feinoptiker/-in (HW)	.	.	.	.	.	.
Feinpolierer/-in (IH)	.	.	.	.	.	.
Feinpolierer/-in (HW)	.	.	.	.	.	.
Florist/-in (IH)	0	6	0	9	-100,0	28,6
Florist/-in (HW)	.	.	.	.	.	.
Fluggerätelektroniker/-in	.	.	.	.	.	.
Fluggerätmechaniker/-in (IH)	.	.	.	.	.	.
Fluggerätmechaniker/-in (HW)	.	.	.	.	.	.
Fluggerätmechaniker/-in FR Fertigungstechnik (IH)	.	.	.	.	.	.
Fluggerätmechaniker/-in FR Fertigungstechnik (HW)	.	.	.	.	.	.
Fluggerätmechaniker/-in FR Instandhaltungstechnik (IH)	.	.	.	.	.	.
Fluggerätmechaniker/-in FR Instandhaltungstechnik (HW)	.	.	.	.	.	.
Fluggerätmechaniker/-in FR Triebwerkstechnik (IH)	.	.	.	.	.	.
Fluggerätmechaniker/-in FR Triebwerkstechnik (HW)	.	.	.	.	.	.
Fotograf/-in	3	0	0	3	-100,0	.
Gold- und Silberschmied/-in (IH)	.	.	.	.	.	.
Gold- und Silberschmied/-in (HW)	.	.	.	.	.	.
Gold- und Silberschmied/-in FR Goldschmieden (IH)	.	.	.	.	.	.
Gold- und Silberschmied/-in FR Goldschmieden (HW)	0	0	3	3	.	.
Gold- und Silberschmied/-in FR Silberschmieden (IH)	.	.	.	.	.	.
Gold- und Silberschmied/-in FR Silberschmieden (HW)	.	.	.	.	.	.
Goldschmied/-in (IH)	.	.	.	.	.	.
Goldschmied/-in (HW)	.	.	.	.	.	.
Goldschmied/-in FR Juwelen (IH)	.	.	.	.	.	.
Goldschmied/-in FR Juwelen (HW)	0	0	0	0	-100,0	.
Goldschmied/-in FR Ketten (IH)	.	.	.	.	.	.
Goldschmied/-in FR Ketten (HW)	.	.	.	.	.	.
Goldschmied/-in FR Schmuck (IH)	.	.	.	.	.	.
Goldschmied/-in FR Schmuck (HW)	0	3	0	3	.	-50,0
Industriekaufmann/-frau (IH)	102	72	96	57	-5,9	-23,3
Industriekaufmann/-frau (HW)	3	0	3	3	-33,3	.
Justizfachangestellter/ Justizfachangestellte	.	.	.	.	.	.
Kaufmann/-frau für Büromanagement (IH)	222	462	207	441	-7,6	-4,8
Kaufmann/-frau für Büromanagement (HW)	27	54	15	33	-38,5	-40,7
Kaufmann/-frau für Büromanagement (OED)	21	42	21	36	5,0	-9,8
Schornsteinfeger/-in	15	3	15	3	14,3	50,0
Silberschmied/-in (IH)	.	.	.	.	.	.
Silberschmied/-in (HW)	.	.	.	.	.	.
Umwelttechnologe für Abwasserbewirtschaftung / Umwelttechnologin für Abwasserbewirtschaftung (IH)	0	0	0	0	.	.
Umwelttechnologe für Abwasserbewirtschaftung / Umwelttechnologin für Abwasserbewirtschaftung (HW)	.	.	.	.	.	.
Umwelttechnologe für Abwasserbewirtschaftung / Umwelttechnologin für Abwasserbewirtschaftung (OED)	6	0	6	0	0,0	.

Erhebungsberufe	Neu abgeschlossene Ausbildungsverträge					
	2024		2025		Veränderung zum Vorjahr in Prozent	
	m	w	m	w	m	w
Umwelttechnologe für Kreislauf- und Abfallwirtschaft / Umwelttechnologin für Kreislauf- und Abfallwirtschaft (IH)	3	0	3	0	0,0	.
Umwelttechnologe für Kreislauf- und Abfallwirtschaft / Umwelttechnologin für Kreislauf- und Abfallwirtschaft (HW)	.	.	.	.	.	.
Umwelttechnologe für Kreislauf- und Abfallwirtschaft / Umwelttechnologin für Kreislauf- und Abfallwirtschaft (OED)	.	.	.	.	.	.
Umwelttechnologe für Rohrleitungsnetze und Industrieanlagen / Umwelttechnologin für Rohrleitungsnetze und Industrieanlagen (IH)	3	0	3	0	-25,0	.
Umwelttechnologe für Rohrleitungsnetze und Industrieanlagen / Umwelttechnologin für Rohrleitungsnetze und Industrieanlagen (HW)	0	0	0	0	-100,0	.
Umwelttechnologe für Rohrleitungsnetze und Industrieanlagen / Umwelttechnologin für Rohrleitungsnetze und Industrieanlagen (OED)	6	0	9	0	14,3	-100,0
Umwelttechnologe für Wasserversorgung / Umwelttechnologin für Wasserversorgung (IH)	.	.	.	.	.	.
Umwelttechnologe für Wasserversorgung / Umwelttechnologin für Wasserversorgung (HW)	.	.	.	.	.	.
Umwelttechnologe für Wasserversorgung / Umwelttechnologin für Wasserversorgung (OED)	6	3	6	3	-14,3	50,0
<b>Ausgewählte Berufe insgesamt:</b>						
<b>Alle Berufe</b>	<b>426</b>	<b>651</b>	<b>396</b>	<b>597</b>	<b>-7,5</b>	<b>-8,6</b>
	<b>8.847</b>	<b>5.709</b>	<b>8.784</b>	<b>5.838</b>	<b>-0,7</b>	<b>2,2</b>

Nachdruck -auch auszugsweise- nur mit Quellenangabe gestattet

Quelle: Bundesinstitut für Berufsbildung, Erhebung zum 30. September 2025

**Absolutwerte werden aus Datenschutzgründen jeweils auf ein Vielfaches von 3 gerundet; der Gesamtwert kann deshalb von der Summe der Einzelwerte abweichen.**